
 1 

ПРЕЗИДИУМ 

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ» 

 

РЕШЕНИЕ  
 

02 апреля 2024 года                 № 3 

 

О внесении дополнений в Систему отбора ССК РФ на МС «Игры БРИКС». 

 

В голосовании приняли участие: Тарасова А. А., Мясоедов А.Ю., Свирин А.В., Федотова 

И. М., Заруцкий А.С., Тропина И.А., Верлин С.В., Зюзин А.В., Спинев Н.Н., Минцев А.А., 

Шуркалов Ю.С., Чефранов А.А., Стрельцов Д.В., Башкатов М.С., Лаптев Д.В., Кузнецов 

Р.Р., Чижов К.Н., Кузьмин А.А., Бучеловский В.Ю., Григорьев А.В., Якименко В.Н., 

Коняшкин А.В. 

 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 22 

членов Президиума, что составило 75,8 % избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, в целях создания оптимального 

состава кандидатов для формирования и подготовки экипажей ССК РФ по гребному спорту 

на 2024 год,  

Президиум ООО «ФГСР» РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить дополнения в Систему отбора спортивной сборной команды РФ по 

гребному спорту на МС «Игры БРИКС» 2024г. согласно приложению. 

2.  Контроль исполнения решения возложить на Вице-президента ФГСР Зюзина А.В. 

 

 

Результаты голосования: 

«За» - 22  «Против» - 0   «Воздержался» - 0 

 
 
 

 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А. 



О внесении дополнений в Систему отбора спортсменов в спортивную сборную 

команду Российской Федерации по гребному спорту для прохождения 

централизованной подготовки и участия в спортивных соревнованиях в сезоне 

2023-2024 гг. (далее – Система отбора). 

 

Окончательно сформирован Технический регламент (далее - регламент) 

Международных спортивных соревнований «Игры БРИКС», которые пройдут 14- 

17.06.2024г. в г. Казани. 

 

Регламент устанавливает ряд условий для вида спорта «гребной спорт», а 

именно: 

• обязательное представительство в 16 видах программы соревнований, 

включая спортивные дисциплины «одиночка - легкий вес» и «двойка парная - легкий 

вес», 

• соблюдение квоты в 32 спортсмена (16 мужчин, 16 женщин) для вида 
спорта «гребной спорт», 

Ввиду вышеописанных условий, спортсменам команды необходимо будет 

принять участие минимум в двух спортивных дисциплинах. 

 

В действующей редакции Системы отбора указано: 

Право участвовать в Играх БРИКС получают экипажи, завоевавшие на МС 

«Большая Московская Регата» следующие места (без учета экипажей зарубежных 

стран): 
МА, ЖА: 

• 1х: 1-3 место; 

• 2-: 1-2 место; 

• 2х: 1 место; 

• 4-: 1 место. 

По предложению Главного тренера для участия в Играх БРИКС могут быть 

приглашены призеры МС «Большая Московская Регата» (без учета экипажей 

зарубежных стран). 

Окончательный состав сборной команды по экипажам для участия в Играх 
БРИКС определяется Главным тренером. 

 

С учетом условий, установленных Регламентом, в условия отбора на МС «Игры 

БРИКС» с МС «Большая Московская регата» (г. Москва. 29.05-02.05.2024г.), а именно 

в п.6 раздела «Критерии отбора спортсменов в Основной состав (мужчины, 

женщины), вносятся следующие дополнения (выделены желтым цветом): 
Право участвовать в Играх БРИКС получают экипажи, завоевавшие на МС 

«Большая Московская Регата» следующие места (без учета экипажей зарубежных 

стран): 

Алла Тарасова
Приложение  к решению Президиума ООО «ФГСР» № 3 от 02.04.2024г.



МА, ЖА: 

• 1х: 1-3 место; 

• 2-: 1-2 место; 

• 2х: 1 место; 

• 2хл/в: 1 место; 

• 4-: 1 место. 

Экипажи 1х,2х формируют экипаж 4х. 

Экипажи 2-,4- формирую экипаж 8+. 

Экипаж 2хл/в формируют экипажи 1х л/в. 

По предложению Главного тренера для участия в Играх БРИКС могут быть 

приглашены призеры МС «Большая Московская Регата» (без учета экипажей 

зарубежных стран). 

Окончательный состав сборной команды по экипажам для участия в Играх 

БРИКС определяется Главным тренером. 



 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

6. 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

МС 

«Большая 

Московская 

регата» 

(дисциплина – 

академическая 

гребля) 

 

г. Москва, 

гребной канал 

«Москва» 

29.05-03.06.2024 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Мужчины, 

женщины 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

рейтинговое, 

отборочное (отбор 

на участие Игры 

БРИКС, 

Чемпионат 

Беларуси, 

Чемпионат мира 

(1хл/в) 

Право участвовать в Играх БРИКС получают 

экипажи, завоевавшие на МС «Большая 

Московская Регата» следующие места (без учета 

экипажей зарубежных стран): 

МА, ЖА: 

• 1х: 1-3 место; 

• 2-: 1-2 место; 

• 2х: 1 место; 

• 2х л/в: 1 место; 

• 4-: 1 место. 

 

Экипажи 1х, 2х формируют экипаж 4х. 

Экипажи 2-, 4- формирую экипаж 8+. 

Экипаж 2х л/в формируют экипажи 1х 

л/в. 

 

По предложению Главного тренера для участия 

в Играх БРИКС могут быть приглашены 

призеры МС «Большая Московская Регата» (без 

учета экипажей зарубежных стран). 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам для участия в Играх БРИКС 

определяется Главным тренером. 

 

Право участвовать в Чемпионате Беларуси 

получают экипажи, завоевавшие на МС 

«Большая Московская Регата» следующие места 

(без учета экипажей зарубежных стран): 

МА, ЖА: 

• 1х: 1-3 место; 

• 2-: 1-2 место; 

• 2х л/в: 1 место; 

• 2х: 1 место; 

• 4-: 1 место; 

• 4х: 1 место; 

• 8+: 1 место. 

 

Возможность войти в состав делегации для 

участия в Чемпионате мира (неолимпийская 

программа) получают спортсмены, вошедшие в 

Расширенный список спортсменов-кандидатов 

для участия в Чемпионате мира (далее – список- 

 
 

 
 

 
30.05 

Предварительные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2- 

ЖА: 1х, 2- 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2- 

ЖА: 1х, 2- 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х л/в 

ЖА: 2х л/в 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х л/в 
ЖА: 2х л/в 

 
 

 

 

 
31.05 

Предварительные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х л/в, 

ЖА: 1х л/в, 

Отборочные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х л/в 

ЖА: 1х л/в 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2-  

ЖА: 1х, 2- 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х, 2- 
ЖА: 1х, 2- 

 

 
 

 

 
01.06 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х л/в 

ЖА: 1х л/в 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 1х л/в 

ЖА: 1х л/в 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 4- 

ЖА: 2х, 4- 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 2х, 4- 
ЖА: 2х, 4- 

 

 

02.06 

Полуфинальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 

Финальные заезды 2000м общий старт: 

МА: 4х, 4х л/в, 8+ 

ЖА: 4х, 4х л/в, 8+ 



 

    кандидатов) и занявшие 1-2 место на МС 

«Больная Московская Регата» в следующих 

спортивных дисциплинах: 

МА: 1хл/в; 

ЖА: 1хл/в. 

 

Окончательный состав сборной команды по 

экипажам для участия в Чемпионате Мира 

определяется Главным тренером по результатам 

последнего тренировочного мероприятия перед 

Чемпионатом мира. 

 

Поименный итоговый список спортсменов для 

участия в Чемпионат мира формируется с 

учетом условий, выдвинутых Международной 

федерацией гребного спорта (Worldrowing) к 

российским спортсменам для участия в 

международных соревнованиях проводимых 

Worldrowing. 

  

 


